

15 czerwca 1992r.

RPO/102217/92/I/AR

Pan Poseł

dr Jerzy CIEMNIEWSKI

Przewodniczący Komisji

Nadzwyczajnejdo Oceny

Skutków i Sposobu Wykorzystania  
przez Ministra Spraw Wewnętrznych  
uchwały Sejmu RP z 28 maja 1992 r.

W a r s z a w a

Szanowny Panie Pośle

W szeregu doniesień prasowych zawarta była informacja o tym, że w Wydziale Studiów przy Gabinetcie Ministra Spraw Wewnętrznych korzystano z "końcówki" systemu PESEL. Już w 1990 r. Rzecznik Praw Obywatelskich zgłaszał szereg wątpliwości co do podstaw prawnych, na podstawie których został utworzony i funkcjonuje PESEL, źródeł z których pochodzą zebrane w nim dane, celu jakiemu system ma służyć, a przede wszystkim dostępu do zawartych w nim informacji oraz mechanizmu obrony przed dostępem osób nieupoważnionych.

W korespondencji z 27.08 1990 r. Dyrektor Departamentu PESEL MSW inż. Roman Warski wyjaśniał, że "w rozwiązaniach PESEL. obowiązuje generalna zasada, że każdy użytkownik ma prawo dostępu wyłącznie do własnych informacji i takiego postępowania z nimi na jakie pozwalają jego ustawowe kompetencje" i dalej "Mechanizmem zabezpieczającym przed nieupoważnionym dostępem do danych i ich przetwarzaniem jest system haseł. Polega on na zaopatrzeniu każdego użytkownika w jemu tylko znane hasła przewidziane na każdy dzień. Każdemu z tych haseł, stosownie do kompetencji użytkownika, przypisane są prawa dostępu do zakresu informacji do funkcji".

Trwające już od dłuższego czasu prace nad projektem ustawy o ochronie osobistych dóbr obywateli w warunkach informatyzacji kartotek osobowych, nie zaowocowały powstaniem chociażby projektu ustawy, który mógłby być przedmiotem fachowej i publicznej dyskusji. Rozwój systemów informatycznych: ubezpieczeniowych, bankowych, podatkowych i medycznych stwarzanie bezpieczeństwa zagrożenia praw obywateli do intymności i prywatności.

Informacje prasowe o tym, że dane zawarte w systemie PESEL były wykorzystywane przez Wydział Studiów przy Gabinetie Ministra Spraw Wewnętrznych pozwala na stwierdzenie, że niebezpieczeństwo to jest całkiem realne, tym bardziej, że jak wykazała praktyka, stosowany system zabezpieczeń jest nieskuteczny.

W związku z tym proszę Pana Posła w trakcie prac Komisji o zwrócenie uwagi na to, że wykorzystanie systemu PESEL dla działania Wydziału Studiów naruszyło obywatelskie prawo do prywatności a ponadto stworzyło niebezpieczny precedens użycia systemu informatycznego niezgodnie z celem, dla którego został stworzony.

Z poważaniem

/-/ Prof. dr Tadeusz Zieliński.

Do wiadomości:

Pan dr Andrzej Milczanowski

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych